关于三星镇2019年财政决算草案及

2020年上半年财政预算执行情况的报告

现将本镇2019年决算草案及2020年上半年财政预算执行情况的报告提交镇一届人大十一次会议审查，请各位代表予以审议，并请列席会议的同志提出意见。

一、2019年财政收支决算情况

（一）财政收入决算情况：

2019年三星镇决算收入为34700.00万元，完成预算的100%。其中：

1、税收体制分成收入26892.88万元，占总收入的77.50%。

2、企业所得税基数补助收入98.00万元，占总收入的0.28%。
3、农业税零税率补助收入113.51万元，占总收入的0.33%。
4、营改增基数补助收入1054.00万元，占总收入的3.04%。
5、托底保障补助收入5000.00万元，占总收入的14.41%。

6、生态岗位补助收入1541.61万元，占总收入的4.44%。

（二）财政支出决算情况：

2019年度决算支出34700.00万元，完成预算的100%。各项支出具体明细如下：

1、一般公共服务支出2105.89万元，占总支出的6.07%。其中：

（1）政府行政运行支出1512.88万元。主要用于机关公务员工资福利和经费支出以及日常维护经费。

（2）纪检监察事务支出2.88万元。主要用于廉政教育等事项支出。
（3）信访事务支出55.00万元。主要用于维稳专项经费及平安创建经费。

（4）群众团体事务支出9.97万元。主要用于工会、妇联和共青团组织的费用。

（5）共产党事务支出27.81万元。主要用于党群办年终慰问及武装部征兵经费等。

（6）人大事务支出7.80万元。主要用于人大代表履职费及活动费补贴。

（7）财政事务及其他一般公共服务支出400.41万元。主要用于财政所、经济管理事务中心工资福利和经费支出以及审计、绩效和普查经费。

（8）其他共产党事务支出89.14万元。主要用于党建服务中心、站点运行经费，党员培训、两新组织支部补贴等。

2、教育支出41.75万元，占总支出的0.12%。主要用于乡村幼教人员养老补贴及社区教育等经费支出。

3、科学技术支出2308.00万元，占总支出的6.65%。主要是科技创新引导资金，用于对注册企业的科技创新政策扶持。

4、文化体育与传媒支出387.70万元，占总支出的1.12%。其中：

（1）文化体育广播电视站工资福利和经费支出164.67万元。

（2）社区文化中心运行经费51.72万元。主要用于文化活动中心水、电费及设施设备日常维护和更新。

（3）精神文明建设经费108.07万元。主要用于文明镇创建。

（4）群众体育8.24万元。主要用于各类体育活动。

（5）大型文化活动55.00万元。主要用于海棠文化节系列活动经费。

5、社会保障与就业支出 4715.07万元，占总支出的13.59%。其中：

（1）促进就业、稳定就业补贴1254.91万元。主要用于稳定就业岗位补贴，促进就业奖励(企业扶持）等。

（2）民政管理事务支出332.04万元。主要用于社区事务受理中心工资福利和经费支出。

（3）行政事业单位离退休支出442.20万元。主要用于机关事业单位离退休人员的补贴以及养老保险经费支出。

（4）抚恤支出127.22万元。主要用于在乡复员、退休军人生活补助、义务兵优待金等。

（5）退役安置支出6.45万元。主要用于退伍军人补贴及退役士兵补助。

（6）社会福利支出5.47万元。主要用于老年节慰问。

（7）残疾人事业支出205.86万元。主要用于重残无业人员生活补助以及三车置换经费等。

（8）爱心基金及临时补助29.60万元。主要用于捐助市爱心基金会及各类临时困难补助。
（9）农村最低生活保障支出60.16万元。主要用于农村及城市居民最低生活保障。

（10）社会协管服务社和生态养护服务社人员经费支出1745.68万元。

（11）其他社会保障和就业支出505.48万元。主要用于农村五保户供养以及医疗补助，老干部生活补贴，乡镇综合保险，社区保安工资匹配，对口交流及结对帮扶经费，助餐点厨房设备及运行经费等。

6、卫生健康支出347.21万元，占总支出的1.00%。其中：

（1）公共卫生支出76.50万元，主要用于卫生镇复审及除四害经费。

（2）基层医疗卫生机构支出71.93万元。主要用于乡村医生（一体办）工资福利和经费支出。

（3）计划生育事务支出32.49万元。主要用于对计划生育家庭的奖励。

（4）市场监督管理事务支出9.45万元。主要用于市场监管所经费补贴以及食品安全防控经费。
（5）行政事业单位医疗支出156.84万元。主要用于行政事业单位医疗保障补贴。

7、节能环保支出1544.57万元，占总支出的4.45%。其中：

（1）环境保护管理事务支出495.60万元。主要用于市政市容所工资福利和经费支出，镇区维护经费以及清运车辆费用，林业养护经费等。

（2）自然生态保护支出348.97万元。主要用于镇区保洁及社会化管理经费，环卫车辆购置，湿垃圾末端处置运行经费等。

（3）节能减排支出700.00万元。主要用于企业节能减排扶持资金。

8、城乡社区事务支出2839.31万元，占总支出的8.18%。其中：

（1）城乡社区管理事务支出942.44万元。主要用于村建所、社工及网格中心工资福利和经费支出。

（2）城乡社区规划与管理支出454.93万元。主要用于城管中队工资福利和经费支出以及拆违经费等。

（3）城乡社区公共设施建设支出1441.94万元。主要用于售后公房修缮，菜场管理，环境整治，两会安保及维稳经费，郊野单元规划及居民点规划编制，党群服务中心及党建服务站点建设，北星公路景观提升以及村庄改造经费等。

9、农林水事务支出11032.87万元，占总支出的31.80%。其中：

（1）农业支出1308.54万元。主要用于农业综合技术推广服务中心工资福利和经费支出以及生猪退养经费等。

（2）水利支出146.53万元。主要用于水务所工资福利和经费支出以及防汛防台经费。

（3）其他农林水事务支出9577.80万元。主要用于水稻二麦保险费，中小河道整治，镇级河道社会化养护及河长制经费，村级保障经费及联扶平台扣款，新安村海棠左岸整治及乡村振兴扶持等经费支出。

10、住房保障支出487.28万元，占总支出的1.40%。主要用于机关事业工作人员公积金以及住房补贴支出。

11、资源勘探信息等支出1203.41万元，占总支出的3.47%。主要用于经济小区工资福利和经费支出，安全社区建设经费支出。

12、商业服务业等支出7686.94万元，占总支出的22.15%。主要用于现代服务业引导扶持资金。

另外，城乡居民基本养老保险及医疗保险配套资金   3774.14万元在区对镇体制结算中收前进行了列支（列入区财政预算）。

（三）2019年财政工作开展情况：

1、积极组织财政收入，确保收入稳定增长。
培植财源与盘活存量是2019年财政工作的重点。主要围绕三个“加”展开，一是加大招商力度，努力拓展税源。二是加强资金清查，对预算单位的结转、结余资金，集中管理，统筹安排。三是加强账户管理，撤销不合规账户，并将账户资金并入财政账户，确保资金的合理使用。

2、持续优化支出结构，提高财政保障力度。
一是保基本，促运转。严格规范基本支出定额标准体系，大力压减一般性支出，严控“三公”经费支出，及时足额安排镇机关和各部门基本运行经费，确保政府内部的正常运转。二是保民生，促和谐。保障民众养老、医疗、社保、教育、文化等支出，实现基本公共服务均等化，促进社会和谐稳定。三是保重点，促发展。继续优化支出结构，积极发挥财政资金保障作用，采取政策引导、资金扶持和服务保障等措施，重点聚焦生态岛建设、乡村振兴等区委、区政府和镇党委、政府重点项目。

3、稳步落实绩效管理，提高财政资金效率。

一是深入推进预算绩效管理运行新机制，增强预算透明度，完善“预算编制有目标、预算执行有监控、执行完毕有评价、评价结果有应用”的预算绩效管理运行机制，最终实现预算和绩效管理一体化。二是提高预算绩效管理效果，通过邀请第三方开展财政项目支出绩效运行监控工作，逐步做到财政资金运行到哪儿，绩效监控就跟踪到哪里，不断提高财政资金运行效率，防范财政资金运行风险。

二、2020年上半年财政预算执行情况

（一）财政预算收入执行情况：

1-6月，全镇财政预算收入14931.73万元（其中：税收体制分成收入11801.73万元，营改增基数补助收入630.00万元，财政托底保障收入2500.00万元），完成年度财政预算收入40000.00万元的37.33%。
（二）财政预算支出执行情况：

1-6月，全镇财政预算支出25981.07万元，完成年度财政预算支出40000.00万元的64.95%。具体支出明细如下：

1、一般公共服务支出1012.14万元，完成年初预算（以下简称预算）2246.82万元的45.05%。主要用于机关公务员、财政所及经济管理事务中心工资福利和经费支出，以及人大、纪检、信访、群众团体及共产党事务等经费支出。

2、教育支出16.66万元，完成预算49.30万元的33.79%。主要用于乡村幼教人员养老补贴以及社区教育经费等。

3、科学技术支出3000.00万元，完成预算3000.00万元的100%。主要用于财政对企业科技创新扶持。

4、文化体育与传媒支出95.59万元，完成预算501.60万元的19.06%。主要用于文化体育广播电视站工资福利和经费支出，群众文化、群众体育经费，设施改造支出以及精神文明建设经费等。

5、社会保障和就业支出5199.25万元，完成预算7015.06万元的74.12%。主要用于社区事务受理中心工资福利和经费支出，行政事业单位离退休人员补贴及养老金支出，老村干部补贴，农村低保、五保户及残疾人事业等配套支出，移风易俗经费，稳定就业岗位补贴，促进就业奖励(企业扶持）及社会协管服务社和生态养护服务社人员经费支出，为老服务经费等。

6、卫生健康支出186.12万元，完成预算457.47万元的40.68%。主要用于乡村医生（一体办）工资福利和经费支出，行政事业单位医保经费，市场监管所运行经费，计划生育家庭补助及食品安全经费等。

7、节能环保支出2288.23万元，完成预算2742.83万元的83.43%。主要用于市政市容所工资福利及经费支出，镇区保洁、维护及清运车费用，镇区社会化管理，湿垃圾末端处置运行费及节能减排资金等。

8、城乡社区事务支出468.19万元，完成预算1919.99万元的24.39%。主要用于村建所、网格中心、城管中队、居委会及社工事务所工资福利及经费支出，售后公房修缮，维稳及安全社区经费等。

9、农林水事务支出9297.31万元，完成预算17323.16万元的53.67%。主要用于农技中心及水务所工资福利及经费支出，机直播补贴及林业社会化养护经费，中小河道整治及镇级河道社会化养护资金，河长制经费及防汛支出，村级保障经费及新安村乡村振兴经费等。

10、住房保障支出208.95万元，完成预算521.72万元的40.05%。主要用于机关事业工作人员公积金及住房补贴。

11、资源勘探信息等支出1208.63万元，完成预算1222.05万元的98.90%。主要用于经济小区工资福利及经费支出，安全社区创建经费等。

12、商业服务业等支出3000.00万元，完成预算3000.00万元的100%。主要用于财政对现代服务业企业的扶持经费。

上半年，本镇预算收入执行受新冠肺炎疫情及减税降费政策影响，预算收入仅完成全年的37.33%，要完成全年预算任务，有一定难度。同时财政年初预算支出中民生保障等刚性支出占整个财政预算比重较大，也增加了支出压减的难度。

（三）2020年下半年财政工作的基本思路：

为确保完成全年的预算任务，下半年镇财政将进一步在“收、支、管”三个方面出新招，求突破。

1、强化“开源”，提高财政保障能力。

要把培植财源作为全年财政工作重点，加大招商力度，积极寻找新的经济增长点。要盘活财政存量资金，在盘清家底的基础上，要将上年度所有的存量资金上缴镇财政，以便镇财政集中管理，统筹安排。要注重盘活镇属资产，加大闲置土地、空置房屋整治力度，有效盘活闲置资产，切实提高资产利用效益，争取实现腾笼换鸟。

 2、强化“节流”，提高资金使用绩效。

要切实执行政府部门过“紧日子”要求，努力控制一般性支出，继续压减非急需、非刚性支出。要切实加强“三公经费”管理，有效推动厉行节约的各项措施落到实处，不定期开展会议费、差旅费、培训费等专项检查，不必要支出一律压减。通过有保、有压，来确保今年人居环境整治、农民集中居住、镇第二敬老院建设等一批重点民生保障项目资金落实到位。

3、强化“规范”，提高财政管理水平 。
要维护部门预算刚性约束，严格预算追加审核程序，除镇党委确定的民生重点项目外，其他项目一律不予追加预算。要加大预算执行监督检查，对预算编制和执行、财政资金的拨付和使用情况加强检查，进一步提高财政资金使用时效性和准确性。要继续强化内部审计，信息公开，绩效管理等监督手段，确保全年各项工作任务顺利完成。

各位代表、同志们：

2020年是机遇与挑战并存的一年。下半年，我们将在镇党委的正确领导下，在镇人大的依法监督下，在上级财政的大力支持下，在全镇广大党员干部群众的共同努力下，坚定信心，扎实工作,圆满完成2020年度的财政工作任务！
PAGE
6